
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

Белгородской области 17 февраля 2022 г. 

Государственный регистрационный № RU313030002022001 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
10 февраля 2022 г.                                                                                                     № 591 
 

 
О внесении изменений в Устав 

Старооскольского городского округа 

Белгородской области 

 

 

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области в соответствие с федеральными законами от 06 октября          

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года    

№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от               

28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года 

№ 84, от 20 сентября 2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая    

2014 года № 192, от 30 июля 2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от   

31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года 

№ 476, от 04 мая 2017 года № 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта   

2018 года № 76, от 21 сентября 2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от 

24 декабря 2019 года № 324, от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года 

№ 411, от 25 декабря 2020 года № 446, от 29 июля 2021 года № 506), следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 41 статьи 11 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G


2 
 

1.2. В пункте 2 части 2 статьи 30 слово «инспекторов» заменить словом 

«аудиторов»; 

1.3. Часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

 «4. Председатель Совета депутатов городского округа не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено федеральными законами.»; 

1.4. Во втором предложении второго абзаца части 3 статьи 44.2 слово 

«главы» заменить словом «главой»; 

1.5. В части 1 статьи 46: 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) содержание и благоустройство территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)), организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными 

правилами»; 

пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, водных объектов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа»; 

в пункте 64 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» 

заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»; 

в пункте 65 слова «культурно-просветительных» заменить словами 

«культурно-досуговых»; 

пункт 66 признать утратившим силу; 

пункт 85 изложить в следующей редакции: 

«85) осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах городского округа;»; 

в пункте 86 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

дополнить пунктами 96 и 97 следующего содержания: 

«96) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа; 



3 
 

97) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения.»; 

1.6. В части 3 статьи 47 слово «инспекторы» заменить словом «аудиторы». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с данными о государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 


